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Abstract 
Uppsatsens syfte är att kvalitativt undersöka bönens funktioner och praktik inom kristendom 

och islam. Analysen tar utgångspunkt från Froese och Jones religionsociologiska teori samt 

analysera likheter och skillnader mellan de två religionernas bön. Uppsatsens tre 

frågeställningar är: 1. Hur praktiseras bönen inom kristendom och islam? 2. Vilka funktioner 

fyller bönen inom kristendom och islam? 3. Vilka likheter och skillnader finns det av bönen som 

fenomen inom kristendomen och islam utifrån Froese och Jones dimensioner? Materialet 

inkluderar tre avhandlingar som är skrivna av Thomas Lindgren, Björn Wiedel och Adam 

Ehrmantraut samt kurslitteratur av Susanne Olsson och Simon Sorgenfrei. Resultaten visar att 

bönen tar sig liknande uttryck bland kristna och muslimer, men en påtaglig skillnad är att den 

muslimska bönen är betydligt mer regelstyrd än den kristna. Bönens funktion är däremot väldigt 

lik mellan de två religionerna genom att bönen skapar gemenskap och möjliggör 

kommunikation med gud. 
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1. Inledning 

Fenomenet bön praktiseras i flera religioner världen över och beroende på religion finns det 

olika böneformer. Några religioner har stränga böneformer med regler som den troende måste 

förhålla sig till, medan andra är fritolkade. En del troende praktiserar bön genom att recitera 

gamla skrifter och samtidigt utöva rörelser, medan andra sitter stilla med knäppta händer och 

slutna ögon. Religionsforskaren Thomas Lindgren (2001, 89–90) menar att bönen kan ha flera 

funktioner som att kunna kommunicera med övermänskliga väsen, få hjälp i livet eller för att 

söka tröst. Att uttrycka bön kan variera beroende på religionstillhörighet och hur individen 

väljer att utöva sin tro. 

 

Lindgren (2001, 11–12) skriver att kristendom och islam är två av världsreligionerna som 

dominerar världen och där bönen har en viktig och central roll. Bönen är en grundläggande del 

av religiöspraktik och en viktig faktor i relationen mellan individen och Gud. För en kristen och 

en muslim är detta deras primära sätt att kommunicera och skapa en relation till Gud. Enligt 

Lindgren (2001, 89–90) kan individen genom bön uttrycka sin tro, tacksamhet och be om hjälp. 

Bönen har också en viktig funktion menar Froese och Jones (2021, 6) för att skapa samhörighet 

och gemenskap inom religionen. Genom att be tillsammans skapas en känsla av tillhörighet där 

upplevelser av tron och övertygelser delas. Därmed kan bön fungera som en social aktivitet som 

stärker den religiösa gemenskapen hos både kristna och muslimer. 

 

Sveriges samhälle är idag mångkulturellt och består inte bara av en religiös tradition utan 

majoriteten består av kristna, muslimer och icke troende. För en icketroende kan det i denna 

kontext vara svårt att förstå skillnaderna mellan olika religioners bön. Denna uppsats syftar till 

att skapa en djupare förståelse om bönens centrala roll inom kristendom och islam. Fokuset 

läggs på att undersöka hur kristna och muslimer praktiserar bönen och dess funktion. Genom 

att analysera hur och varför individer praktiserar bön hoppas denna studie skapa en ökad 

uppfattning om hur religionen påverkar människors liv och samhället som helhet. 

 

1.1 Syfte och Frågeställning 

Syftet med uppsatsen är att undersöka bönens funktion och uttryck inom kristendom och islam 

samt undersöka vilka likheter och skillnader det finns mellan bönen inom de två religionerna. 

Uppsatsen ska svara på följande frågeställningar: 

• Hur praktiseras bönen inom kristendom och islam? 
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• Vilka funktioner fyller bönen inom kristendom och islam? 

• Vilka likheter och skillnader finns det av bönen som fenomen inom kristendomen och 

islam med utgångspunkt ifrån Froese och Jones dimensioner?  

 

1.2 Avgränsningar 

I uppsatsen kommer kristendomen avgränsas till kristna traditioner såsom katoliker, lutheraner 

och trosrörelsen samt representanter från församlingen Nybygget, Jesus Kristi kyrka av de sista 

dagars heliga, den syriskortodox kyrkan och Svenska Alliansmissionen. Islam kommer att 

avgränsas till sunni och shia. 

 

1.3 Metod och Material 
Avsnittet belyser metoderna som använts i uppsatsen. Därefter redogörs för materialet som har 

använts, samt motiveringar och reflektioner över det valda materialet. 

 

1.3.1 Metod 

Jag har valt att använda en kvalitativ metod som Lotte Rienecker och Peter Stray Jørgensen 

(2019, 174) beskriver i sin bok Att skriva en bra uppsats. Metoden, som är baserad på analys 

och tolkning av tidigare studier som har gjorts, tillämpas under analysen av det valda materialet 

i uppsatsen. Uppsatsens syfte, som är att jämföra den kristna och muslimska bönen använder 

även en komparativ metod. Stellan Dahlgren och Anders Florén (1996, 195–199) skriver i sin 

bok Fråga det förflutna: En introduktion till modern historieforskning att komparativ metod är 

en sorts kvalitativ metod som kan användas för att jämföra olika fenomen. Med den 

komparativa metoden jämförs fenomenet bön för att kunna identifiera likheter och skillnader 

mellan den kristna och muslimska bönen. Metoden tillämpas i analysavsnittet där de två 

religionernas bön jämförs med varandra utifrån den valda teorins dimensioner; kvantitet, sätt 

att be, syfte och riktpunkt. Rienecker och Stray (2019, 172) skriver att en deduktiv ansats 

innebär att utgången är antingen en hypotes eller teori som prövas empiriskt. Dahlgren och 

Florén (1996, 181) tillägger att deduktiv ansats är empirisk vetenskap där teoretiska antaganden 

kopplas och rättfärdigas genom de empiriska iakttagelser som har framställts. Uppsatsen har en 

deduktiv ansats eftersom studien utgår ifrån en befintlig teori som prövades empiriskt. Den 

deduktiv ansatsen tillämpades i uppsatsen genom användandet av den valda teorin för att kunna 

undersöka bönen. 
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1.3.2 Material 

Genom en litteraturundersökning av det utvalda materialet kommer uppsatsen att kunna besvara 

frågor som vad bön är, bönens funktion, hur bönen praktiseras och när bön ska praktiseras samt 

jämföra detta mellan kristendom och islam. I uppsatsens diskussionsdel diskuteras de skillnader 

och likheter som studien får fram genom analysen av litteraturen och applicera studiens teori 

på vardera religion. Materialet som har använts har varit tidigare studier om den kristna och 

muslimska bönen, samt en kurslitteratur om islam som ska komplettera vissa delar. Utifrån 

uppsatsens frågeställning är målet att jämföra den muslimska och kristna bönen, likväl 

analysera dem utifrån den valda teorin och dess dimensioner; kvantitet, sättet att be, syfte och 

riktpunkt. Det valda materialet ska bidra med information till dimensionerna. Materialet har 

utgångspunkt i att undersöka hur kristna och muslimer uppfattar och praktiserar bönen. Utifrån 

att studien analyserar ett relevant resultat med en adekvat teori får jag fram en studie som utgår 

ifrån det syfte uppsatsen avsett att studera. 

 

Bön som akt och erfarenhet: En religionspsykologisk studie av bönens uttryck, förutsättningar 

och funktioner i en muslimsk och kristen kontext (2001) är en avhandling där Thomas Lindgren 

utför kvalitativa intervjuer med troende kristna och muslimer. Syftet med hans avhandling är 

att analysera, jämföra och psykologiskt tolka muslimer och kristnas böneakter samt 

böneerfarenheter. I studien undersöker Lindgren hur kristna och muslimer uppfattar bön och 

vad bön är för dem genom deras erfarenheter och upplevelser. Hans studie tillför till uppsatsen 

med att göra det möjligt att studera bönen utifrån det troende kristna och muslimska 

perspektivet. Lindgren har intervjuat muslimer ifrån både sunni och shia. De kristna 

informanterna består av en blandning av katoliker, lutheraner och trosrörelsen samt 

representanter från församlingen Nybygget, Jesus Kristi kyrka av de sista dagars heliga och den 

syriskortodox kyrkan. Med en stor blandning av olika samfund och traditioner får uppsatsen ett 

bredare perspektiv på den muslimska och kristna bönen. Det i sin tur möjliggör för att lättare 

hitta skillnader mellan bönen både inifrån kristendomen och islam, men också inom de två 

religionerna. Materialet bidrar med information som kan användas till analysen av den valda 

teorins dimensioner och därför bör materialet anses som legitimt till uppsatsen. 

 

Bön och traditioner: En empirisk religionspsykologisk undersökning av gudsbild och 

gudsförhållande i samband med bönens form och funktion inom svenska alliansmissionen 

(1984) är en avhandling som Björn Wiedel har gjort där han tillämpar en kombination av 

kvantitativ och kvalitativ metod, men där fokuset främst är det kvalitativa. Wiedel använder 
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både enkäter och intervjuer för att samla in sitt material. Syftet med studien är att undersöka 

bönens form och funktion och se dess förhållande till tradition utifrån det svenska 

trossamfundet Svenska Alliansmissionen. Wiedels material ger en inblick hur troende kristna 

ser på bönen, likväl deras erfarenheter och upplevelser. Genom att studien endast fokuserar på 

den Svenska Alliansmissionen får uppsatsen inte samma bredd som Lindgrens studie ger ut, 

däremot ett större djup. Eftersom bönen uppfyller samma funktion i olika samfund bedöms 

studien ändå vara relevant. Dock är det viktigt att ha i åtanke att bönen kan uttryckas på olika 

sätt och innehållet kan variera både individuellt och mellan olika samfund. Materialet ger 

information som kan användas till analysen av den valda teorins dimensioner och är legitimt 

för uppsatsen. 

 

Phenomenon of adolescent prayer: Christian, jewish, and muslim perspectives (2015) är en 

avhandling som är skriven av Adam Ehrmantraut. Avhandlingens syfte är att utforska unga 

kristna, judar och muslimers relation till bön. Uppsatsen ämnar även att skapa förståelse för 

essensens i bönen. Hans studie är kvalitativ där han både intervjuar ungdomarna och låter dem 

skriva journaler där de kan registrera om sin bön. Ehrmantraut gör inte någon skillnad på vilket 

samfund eller tradition den troende tillhör. Istället är det vilken religion som är relevant i den 

här studien. Efter att han har samlat in sitt material jämför han sedan bön i varje religion med 

varandra utifrån olika rubriker. Detta material används i uppsatsen för att ge en djupare insikt 

över hur individer praktiserar och förhåller sig till bön. I jämförelse med ovanstående studier är 

den här studien inte gjord i Sverige och det är endast ungdomar som är med. 

Sammanfattningsvis är Ehrmantrauts avhandling relevant till uppsatsen och tillför till teorins 

alla fyra dimensioner. 

 

Islam en religionsvetenskaplig introduktion (2015) som är skriven av Susanne Olsson och 

Simon Sorgenfrei är en kurslitteratur som syftar till att ge en omfattande introduktion till islam 

som religion, dess centrala läror, praxis och den muslimska erfarenheten. Den här källan 

används i uppsatsen som komplement till de empiriska undersökningarna och tar då upp sådant 

som undersökningarna inte tar upp eller som inte förklaras. Källan fungerar som ett komplement 

till de fyra dimensionerna än att ge helt ny information vilket också är viktigt för att uppnå en 

djupare förståelse i uppsatsen. Detta material har framför allt bidragit till att utveckla hur bön 

går till och vilka regler som påverkar bedjaren innan och under bön, likväl hjälper den till att 

besvara varför muslimer ber. 
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2. Teori  
För att förklara bönens likheter och skillnader inom kristendom och islam har jag använt mig 

av forskarna Paul Froese och Rory Jones (2021) teori The Sociology of Prayer: Dimensions and 

Mechanisms. Teorin bygger på en omfattande litteraturstudie om bönen, där fyra dimensioner 

presenteras; kvantitet, sättet att be, syfte och riktpunkt. 

 

Forskarna Froese och Jones (2021) anser att bönen är ett varierande fenomen som kan ta sig an 

olika skepnader beroende på kontexten. Därför har Froese och Jones (2021, 1–3) försökt att 

utgöra en teori som möjliggör mätningar av bönens variation utifrån fyra dimensioner; kvantitet, 

sättet att be, syfte och riktpunkt. Genom att analysera dimensionerna får man fram de faktorer 

som påverkar bönen. Böneupplevelsen blir alltså påverkad av alla dimensionerna och därför är 

det viktigt att ha i åtanke när teorin appliceras att inte bara undersöka en enstaka dimension.  

 

Den första dimension är kvantitet, vilket betyder hur ofta en person ber. Froese och Jones 2021, 

2–5) tar upp att tidigare forskare har visat att regelbunden bön ger positiva effekter för det 

mentala gällande att hantera stress och svåra livsöden. Kvantitet kan både visa hur en människa 

mår och hur stor roll bönen har i en praktiserandes liv. Regelbunden bön i grupp har visat sig 

stärka gemenskaper genom att troende delar upplevelser och bönesvar med varandra, vilket 

stärker religiösa gruppers välmående och sociala stabilitet (Froese och Jones 202, 11–13).  

 

Sättet att be utgör de regler för hur en troende ska be och veta vilka handlingar under bönen 

som är tillåtna och inte tillåtna. Genom olika sätt att be förstår man hur olika gemenskaper 

reglerar bönen och hur regler skapar gränser som får medlemmarna att kunna kommunicera sin 

tro tillsammans på ett naturligt sätt. Gemensam bön har förmågan att dämpa ångest hos 

utövarna. Sättet att be kan variera en hel del mellan religionerna och deras inriktningar. Ju fler 

regler en religiös gemenskap har för bönen ju svårare blir det att praktisera sin religiösa tro. 

Däremot om en religion har alldeles för fria regler kring bönen blir det svårt att få samma nivå 

på tron som de med flera regler. (Froese och Jones 2021, 5–6) 

 

Den tredje dimensionen handlar om bönens syfte. Vad vill den troende att bönen ska göra eller 

uppnå? Detta blir viktigt för att kunna förstå hur individen uppfattar bönen och hur individen 

tror att bönen ska hjälpa. Froese och Jones (2021, 7) anser att den begärande bönen är 

intresseväckande utifrån det sociologiska perspektivet, eftersom den uppenbarar en troendes 
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livssituation. En individ kan ha problem med skulder eller vara sjuk och ber då om hjälp genom 

att få guds nåd att situationen ska bli bättre. Genom Froese och Jones (2021, 7–8) studie kan 

man göra en koppling mellan begärande bön och människor som lever i utsatthet. Beroende på 

bönens syfte kan den ge antingen en inre eller yttre effekt. Om syftet är att förbättra relation till 

Gud genom att den troendes känslor förändras, då ger bönen en inre effekt. Handlar bönen i 

stället om att Gud ska rädda klimatet genom övernaturliga krafter ses det som en yttre effekt. 

Exempelvis om en individ ber i syfte om att bli frisk från sjukdom, och detta leder till sanning, 

kommer personen uppleva bekräftelse. Om scenariot istället var att bönen inte gick i uppfyllelse 

hade individen upplevt tvivel till bön. 

 

Riktpunktsdimensionen fokuserar på bönens interaktiva aktivitet, där fokuset är på en 

övernaturlig mottagare som kan exempelvis vara Gud, likväl kan det också vara något 

människoliknande som representerar det övernaturliga som Jesus. Teorin indikerar att beroende 

på vad bönens syfte är, riktar individen sig till olika mottagare. Handlar bönen om allmänna 

problem riktar individen sig oftare till det övernaturliga som Gud, medan personliga syften 

riktas oftare till Jesus. Det är individen som avgör hur den övernaturlig mottagaren ska förstås. 

Om den troende uppfattar mottagaren som en ond entitet kan bönen framkalla ångestfyllda 

känslor, medan en omtänksam gud framkallar känslor som hopp och handlingskraft. Oavsett 

hur mottagaren uppfattas brukar den troende alltid känna sig skyddad av mottagaren genom 

bönen. Studien har visat att bön kan hjälpa människor i svåra situationer genom att individens 

resurser triggas i gång, vilket resulterar i att kognitiva funktioner som känslor väcks inom 

individen Froese och Jones (2021, 10). 

 

Slutligen både drivs och skapar bönen känslor vilket leder till att den troende kan ändra sitt 

känsloläge genom att praktisera bön. Om individen utför regelbunden bön som ger många 

positiva känslor kommer det leda till att personen vill fortsätta praktisera bön. Hade individen 

i stället haft regelbunden bön med tomma och negativa känslor hade det orsakat att personen 

inte längre vill praktisera bön. Dimensionerna tillsammans med den troende är avgörande för 

vilka känslor som ska uppstå under och efter bönen (Froese och Jones 2021, 14).   
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3. Tidigare forskning 
I artikeln Nobody Prays Alone: the Practice of Prayer Among Catholics in Three Latin 

American Cities studerar Gustavo Morello (2021, 265) den katolska bönen i tre 

latinamerikanska städer, Montevideo, Lima och Córdoba samt undersöka bönens personliga 

stunder och se hur den bedjande skapar en personlig relation till Gud. Forskningen ska bidra 

med ökade förståelse om bön ur ett religionsociologiskt perspektiv i Latinamerika. Morello 

(2021, 267–268) tillämpar Froese och Jones (2021) teori där han utgår ifrån fem dimensioner; 

kvantitet, sättet att be, syfte, riktpunkt och känslor. Den femte dimensionen som uppkommer i 

Morellos studie är känslordimensionen som omfattar bönens emotionella upplevelser som 

uppstår under bön. Känslorna kan bedömas utifrån teorin som starka eller svaga, positiva eller 

negativa.  

 

Materialet i Morellos (2021, 268–269) studie bygger på en tidigare undersökning om olika 

religiösa traditioners dagliga praxis i Latinamerika. Morello valde endast ut det material som 

innehöll den katolska kyrkan och byggde sin studie utifrån det. Han gjorde ett urval på 112 

katolska informanter ifrån de tre städerna och använde den tidigare undersökningens material 

som intervjuer, dokument och bilder. Morellos (2021, 283) resultat visade att bönen förekom i 

flera sammanhang i en bedjandes liv. Det finns ingen specifik tidpunkt för när bön ska 

praktiseras. I stället kunde bönen utövas när behov uppstod. Det kunde vara situationer när 

individen ska tacka gud för positiva händelser eller vid svåra livssituationer. En del bedjare 

hade strukturerade rutiner att utföra bön vid morgon och kväll, medan andra ansåg att de 

ständigt bad. Utifrån sättet att be fick Morello (2021, 283) fram att bönen kunde utföras på 

allmänna platser, i kyrkan eller i hemmet. Informanterna använde både kropp och själ i hopp 

om att nå Gud eller Jesus. Böneformen varierade bland informanterna, där en del bad när de 

satt knäböjda, joggade, tittade på religiösa bilder eller tände ljus. Bönen kunde uttryckas på 

flera olika sätt enligt Morellos informanter. Katolikerna reciterade både traditionella och 

egengjorda böner. Ibland förekom också andra traditioners böner och ritualer vilket var unikt i 

studien enligt Morello (2021, 283). Vanligaste syftet med katolska bönen enligt Morello (2021, 

284) var att tacka Gud. Informanterna brukade tacka för livet, maten, familjen och hälsan. I 

bönen om behov bad katolikerna sällan om ekonomisk hjälp eller arbetsrelaterade ärenden. 

Istället önskades möjligheter om att få arbetsintervjuer eller andra möjligheter i livet.  
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Förbönen är en vanlig praxis där individerna ber för andras möjligheter och ibland berättar 

informanterna för Gud om andra människor som individen bryr sig om. Trots att bönen är en 

personlig aktivitet, tillför den ändå till att forma en gemenskap. Morello (2021, 284) tycker att 

deras relation till Gud påminner om en relation med en annan människa, eftersom Gud ansågs 

ha mänskliga attribut som lyhörd och snäll. Alla informanterna tillbad Gud, Jesus och Jungfru 

Maria. Skillnaden mellan Jesus och Gud är förhållandevis vag utifrån informanterna. En del 

bad även till St. Jude och St. Expeditus som sågs som lokala samtalspartners. En del riktade 

bönen mer personligt till bortgångna personer. Känslorna under bönen var blandade och det 

kunde förekomma både starka, svaga, positiva och negativa känslor. 

 

Det som skiljer användandet av teorin i min och Morellos studie är att han tillför en femte 

dimension om de känslor som uppstår av bön. Känslodimensionen har jag valt att inte ta med 

eftersom den inte tillför lika mycket till mitt syfte som de andra dimensionerna, samt att jag får 

fram vissa känslor ifrån bönen genom de andra dimensionerna. Jag anser att Morellos studie är 

relevant eftersom vi båda tillämpar samma teori och undersöker den kristna bönen på olika sätt. 

Detta möjliggör en jämförelse av hur vi tillämpar teorin samt respektive resultat. 
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4. Resultat 
Avsnittet presenterar resultatet som uppsatsen bygger på. Resultatsavsnittet är strukturerad med 

först en presentation om bönen inom kristendom och sedan en presentation av bönen inom 

islam. I presentationen av religionerna tillämpar jag fyra underkategorier för att dela upp bönen. 

Resultatet presenteras i följande ordning, varför be, olika former av bön, kvantitet och riktpunkt.  

 

4.1 Kristendom  

4.1.1 Varför be 

Den kristna bönen är inte särskilt föreskriven i vardagen skriver Ehrmantraut (2015, 35–36). 

Det finns inte någon formell uppmaning till bön istället har individen eget ansvar. Kristna ber 

inte enbart för att Gud vill det istället ber kristna för att utveckla sin relation med Gud. Att inte 

be ses som en missad möjlighet i det mänskliga livet. Den vanligaste anledning till att kristna 

ber är för att tacka och prisa Gud vilket är ett sätt att utveckla relation till Gud. Wiedel (1996, 

117) beskriver att tacksamheten till Gud under bönen består av tack för barnaskap hos Gud samt 

olika gynnsamma tillfällen och händelser. En del informanter kan även uttrycka sin tacksamhet 

gentemot Gud för svar på bönen eller för möjligheten att få tillbedja Herren. Ehrmantraut (2015, 

35–36) nämner att den kontemplativa bönens syfte är att endast fokusera på att förbättra 

relationen till Gud genom att bygga upp medvetandet till den andliga sfären.  

 

Lindgren (2001, 89) nämner att bön även kan förekomma i andra syften som att ta emot 

förlåtelse, få hjälp under behovssituationer och för att be för andra som är i behov. Ehrmantraut 

(2015, 35–36) skriver att förlåtelse är viktigt inom kristendomen. Det är betydelsefullt att be 

om förlåtelse för felaktiga handlingar eller för ens egna brister. Bön är ett sätt för att ta emot 

försoning menar Wiedel (1984, 119). I Wiedels (1984, 117) studie skriver han att den begärande 

bönen kan handla om allt. Det kan handla om att få kraft inför ett matteprov, få vägledning, 

hjälp med viktiga beslut och att få leva det rätta kristna livet. En informant berättade för 

Lindgren (2001, 113) att han en gång behövde tusenkronor. Informanten bad till Gud i behov 

av att han saknade pengar och det slutade med att hans kompis mamma gav honom tusenkronor 

för att Gud hade sagt det till henne. Bönen är utformad efter eget behov där individen får längtan 

efter Guds närhet. Målet är inte alltid att ta emot svar istället är det att skaffa en starkare relation 

till Gud och uppleva Herrens närhet. Wiedel (1984, 117) skriver att förbönen används när 

informanterna vill be för andra. Innehållet kan variera beroende på böneämnets situation, men 

oftast är det i samband med att någon annan behöver Guds hjälp. Lindgren (2001, 109–110) tar 
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upp en informants historia där han var en ung pojk som var svårt sjuk. Pojken åkte in till 

lasarettet och medan han var där bad hans församling en förbön om att Gud skulle hjälpa honom 

att bli frisk vilket informanten till slut blev.  

 

Hade situationen med pojken varit ännu allvarligare hade krisbönen kunnat vara en alternativ 

böneform. Krisbönen används när någon närstående eller en själv är i livsfara eller kris skriver 

Wiedel (1984, 118). Det kan vara att någon har skadat sig allvarligt eller ska utföra en farlig 

operation. En informant till Lindgren (2001, 107) berättade om en familj ifrån Iran som han 

lärde känna och brukade umgås med. Familjens problem var att de saknade uppehållstillstånd. 

Då bad den kristna mannen till Gud om att de skulle få hjälp eftersom detta var en krissituation 

vilket han uppfattar att Gud lyssnade på och svarade genom att de fick uppehållstillstånd.   

 

4.1.2 Olika former av bön  

Ehrmantraut (2015, 36) skriver att bönen kan utföras överallt som i kyrkan, hemmet och på 

jobbet, eftersom allt är Guds hus. Lindgren (2001, 89) beskriver att bön brukar förekomma 

gemensamt eller enskilt. Den gemensamma bönen kan ske tillsammans med sin familj eller 

församling. Utifrån Lindgrens (2001, 89) informanter har morgonbön, kvällsbön och 

middagsbön stor betydelse för informanterna i samband med att tillsammans praktisera bön 

med familjen. Bön med sin församling kan förekomma vid gudstjänster, likväl i böngrupper.  

 

Lindgren (2001,100–101) skriver att gemensam bön anges av många informanter som en viktig 

böneform där många brukar delta. Genom gemensam bön stärks Guds upplevelsen via 

varandras närhet. För Wiedels (1984, 116) informanter är förbönen viktig för att kunna be både 

för dem som deltar i bönen och dem som inte är närvarande. Enligt Wiedel (1984, 116–117) 

brukar informanterna vanligtvis bibelläsa enskilt, vilket betraktas som en böneform. Bibelorden 

hjälper den troende att komma ihåg och ge inspiration till bönen. Informanterna skapar egna 

bönestilar genom att skapa ett mönster av bibelläsning, bönetider, ha en plats för att uppnå 

bättre fokus och utöva några rörelser i samband med bönen. En del informanter upplever bönen 

lättare under sysselsättning med något annat samtidigt. Enligt Lindgren (2001, 89) är den 

enskilda bönen bättre när det gäller att uttrycka sina innersta känslor och tankar eller att utveckla 

sin personliga relation till Gud. Wiedel (1984, 115) skriver att under gudstjänster är det vanligt 

att be tillsammans under exempelvis förbönsgudstjänster, tidegärden och liturgiska böner. 

Gudstjänsten börjar med en inledningsfas som pastorn leder. Inledningsfasen innefattar först 

inledningsordet och därefter en bön om tacksägelse där informanterna tackar för fosterlandet, 
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hälsan och Guds frälsningsgärning. Förbönen är en central bön för både enskild och gemensam 

bön. Under gudstjänsten brukar förbönen riktas till de sjuka i församlingen, där bönens syfte är 

att ge dem hjälp och styrka. Förbönen kan också vara inriktad på enskilda individers situationer 

eller händelser. Individerna i gudstjänsten ber oftast tyst för sig själv, däremot kan det 

förekomma att enstaka böneord uttalas högre.  

 

Vid gudstjänstens slut är det en sista bön där pastorn brukar sammanfatta gudstjänsten och de 

upplevelser som deltagarna har upplevt genom tacksägelse eller begärande bön eller 

överlåtelsebön. Lindgren (2001, 90) skriver att alla samfunden använder någon form av verbalt 

tillbedjande i bönen. Informanterna kan recitera färdigt formulerade eller fritt formulerade 

böner. Vikten av de två sätten att uttrycka bön skiljer sig mellan kyrkans olika inriktningar och 

församlingar. Katolska kyrkan antyder att rosenkransen och färdigt formulerade böner som Ave 

Maria eller Fader vår väger mer än de fritt formulerade böner, medan frikyrkor tycker att bönen 

inte måste stå skriven i bibeln. Den vanligaste bönen i Lindgrens (2001, 90) studie inom alla 

kristna traditionstillhörigheter är Fader vår. Det kan bero på att det var Jesus som förmedlade 

bönen som återfinns i det Nya Testamentet och att den anses vara normativ samt ha ett viktigt 

budskap.  

 

Recitationen är till för att internalisera budskapet. Det finns inga förutbestämda rörelser kopplat 

till bönen, däremot brukar några informanter använda sig av en rosenkrans (pärlhalsband) för 

att hålla koncentrationen. Lindgren (2001, 92) skriver att trots att det är en fri bön brukar det 

ändå finnas ett tema. Det kan också förekomma att bönen börjar eller avlutar med att recitera 

en färdig bön. Ett sätt för att skilja på kontakten med Gud och verkligheten är att starta eller 

avsluta med färdigt formulerade böner. Det verbala kan både ske tyst för sig själv eller högt. 

Lindgren (2001, 92–94) skriver att böneakterna kan utföras att ingen märker att den försiggår, 

dock är det vanligt att blanda in kroppsrörelser i bönen. De vanligaste rörelserna är att lyfta 

händerna eller att knäppa dem, sluta ögonen eller att ligga på knä. Lindgren (2001, 92–94) 

menar att kroppsrörelserna utökar själva bönens upplevelse. Genom att utföra bestämda 

kroppsrörelser kan den praktiserande uppleva bättre koncentration och trygghet. Det är ett 

lämpligt sätt för att skilja på det vardagliga och religiösa. Genom att bara knäppa sina händer 

skapas en situation där Gud blir i fokus, samt att det förstärker de inre känslorna och tankarna. 

Kroppen har alltså en betydande roll i bönen. Bönen framförs framför allt på individens 

modersmål.  
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4.1.3 Kvantitet 

Lindgren (2001, 89–94) skriver att kristna brukar utveckla ett personligt böneschema om sitt 

böneliv. Det kan innefatta morgonbön, kvällsbön, bön vid måltider, på jobbet eller när den 

troende går en promenad. Det finns olika typer av bön som kan förekomma impulsivt i en 

bedjandes liv beroende på behov. Kristna brukar dagligen ha friaböner vid bestämda tider och 

ha bestämda teman. Enligt Ehrmantrauts (2015, 83) intervjuer framkommer det att de kristna 

ungdomarna saknar fasta bönetider, vilket leder till att de ibland inte ber alls under en dag. 

Bönen framkom oftast om informanten kände ett behov av att samtala med Gud som under 

utmaningar i vardagen.  

 

I Lindgrens (2001, 76–77) studie delar en kristen kvinna med luthersk identitet sin erfarenhet 

av att bönen är en återkommande handling i hennes dagliga liv. Kvinnan beskriver sitt 

böneschema som strukturerat utifrån rumsliga och tidsmässiga aspekter. Varje dag inleds med 

en morgonbön och avslutas med en kvällsbön. Under sin resa till arbetet ber hon alltid vid 

specifika plaster för de människor hon möter och känner. En katolsk nunna förklarar för 

Lindgren (2001, 77–78) att hon lever ständigt i bön. Hon överlåter sig själv till Gud genom att 

leva ett kärleksfullt och rättfärdigat liv. Bönen blir något naturligt och ofrånkomligt i hennes 

liv och upplevdes i olika sammanhang, såsom under promenader, vid mässor eller under 

meditationer. Gud är alltid vid hennes sida eftersom hon ständigt ber till honom. I Wiedels 

(1986, 122) studie utformades en enkät där 78 kristna medlemmar i trossamfundet Svenska 

Alliansmissionen fick frågan om hur ofta de ber. 74 personer svarade att de ber i regel varje 

dag, en person svarade någon gång i veckan och tre personer svarade mindre än en gång per 

vecka. De flesta medlemmar som svarade i regel varje dag hade understrukit ”i regel” eller lagt 

till ”flera gånger”. Därav markerar studien att många individer ber flera gånger dagligen. Bönen 

sker alltså inte bara under kyrkans aktiviteter utan ofta på eget initiativ.  

 

4.1.4 Riktpunkt  

I Lindgrens (2001, 94–95) studie riktar sig alla informatörer till Gud när de ber. Trots att bönen 

är riktad till ett helgon som jungfru Maria, är ändå målet att kommunicera med Gud. Wiedels 

(1986, 109–112) studie indikerar att det inte går att ta fram en Gudsbild som alla kristna skulle 

anse som den rätta. I skriften Evangelium om Jesus som har använts flitigt som en lärobok för 

Svenska Alliansmissionens konfirmander framställs Gud som god kärleksfull, helig, 

rättfärdigad och så vidare. I Wiedels (1986, 125–126) avhandling utformade han en enkät för 

att undersöka hur medlemmar i Svenska Alliansmissionen uppfattar Gud när de ber. Där 
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svarade de flesta kristna att de tillbad Gud/fader, medan resten tillbad Jesus eller anden. De 

flesta uppfattar Gud/fader som kärleksfull, lyhörd, förlåtande, barmhärtig och allsmäktig. Det 

var bara en person som såg Gud som en domare. Ehrmantrauts (2015, 83) informanters 

upplevelser under bön har beskrivits som att de känner Guds närhet genom att de finner ett lugn 

eller en trygghet inom sig. Några menar också på att upplevelsen blir mer intim genom att ha 

läst bibelord som har blivit förverkligade vid behovssituationer. 

 

4.2 Islam  

4.2.1 Varför be 

Ehrmantraut (2015, 30) skriver att muslimsk bön ses som en underkastelse till Allah där främsta 

syftet är att förmedla känslan av vördnad gentemot Allah. Att be handlar också om att uppfylla 

kravet i den andra pelaren inom islam där bönen föreskrivs. Olsson och Sorgenfrei (2015, 153) 

skriver om olika religiösa ritualer som muslimer måste utföra. Den dagliga bönen beskrivs som 

den huvudsakliga ritualen för muslimer eftersom den binder ihop vardagen med människans 

ställning som tjänare till Gud. Den dagliga bönen heter salat och utgör en av de fem pelarna 

vilket gör salat till en plikt inför Gud. Den andra pelaren beskriver att muslimer ska be fem 

gånger om dagen och rikta bönen emot Mecka skriver Ehrmantraut (2015, 30). Lindgren (2001, 

80–82) skriver att Salat är ryggraden i en muslims böneliv. Hans informanter i studien menar 

att salat har ett stort värde vilket speglar vad Koranen säger. Lindgren (2001, 80–82) berättar 

att profeten Mohammed tyckte att bönen hade en viktig funktion och ansåg därför att den skulle 

utgöra en av religionens pelare. Genom att be förkroppsligas vad det innebär att vara muslim 

och överlåta sig till Gud. Bedjaren ger uttryck åt sin tro genom bönen, likväl är det även en 

lydnadshandling. Genom bönen utför den praktiserande en handling som Gud har påbjudit och 

som har ett stort värde. Detta generar en specifik känsla inom den praktiserande för att hen har 

åstadkommit något gott. Lindgrens (2001, 80) informanter uppfattar bön som ett möte med 

Gud. Det är inte säkert att individen upplever Gud under bönen, men efteråt kommer personen 

inse att Gud var där hela tiden. Efter bönen upplever individen en förvandling genom att få ny 

kraft, känna sig ren, få ett bättre fokus och har lättare att fatta rätt beslut. Sorgenfrei och Olsson 

(2015, 159) menar att bönen har varit ett fenomen som alla profeter har använt för att kunna 

tillbe Gud. Angående fredagsbönen är det en mans plikt att gå till moskén för att be, däremot 

inte för kvinnor. Den dagliga bönen påminner den troende genom ord och rörelser om rollen 

som tjänare till Gud.  
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Bönen är till för att Herren ska ge vägledning och nåd samt ge skydd ifrån onda personer som 

satan och islams antikrist. Vid morgonbönen ber individen till Allah att ge ens föräldrar nåd 

och att Mohammed ska bli välsignad såsom Abraham blev välsignad. Genom bön får en troende 

känna gudsnärvaro, renhet, glädje, lycka och kärlek. Under bön kopplas vardagen bort och 

fokuset är på Gud.  

 

Du’a är en personlig bön som kan praktiseras dagligen beroende på vilka handlingar som ska 

utföras under dagen. Den troende kan be om hjälp med vardagliga handlingar som att skriva ett 

matteprov, jobbet eller resa. Bönen kan omfatta önskan om positiva utfall för en själv eller 

andra, samt söka Guds hjälp när individen befinner sig i fara eller behov. Sorgenfrei och Olsson 

(2015, 169–170) skriver att sufismen praktiserar en viktig bön som heter dhikr vilket betyder 

hågkomst och som har en lång tradition inom islam. Den innefattar olika ritualer som påminner 

individen om sin relation till Gud. Dhikr är inte uppbyggd av dialoger med Gud som de andra 

bönerna. Syftet är att ha Allah närvarande i sitt medvetande, vilket är ett sätt att närma sig Allah. 

Enligt en känd hadith står det att Gud har 99 namn och om den troende lyckas recitera alla namn 

får individen stiga in till paradiset.  

 

4.2.2 Olika former av bön 

För att utföra den dagliga bönen måste den troende vara ren skriver Sorgenfrei och Olsson 

(2015, 164). För att bli ren används en ritual som kallas för tvagning eller wudu. Ritualen inleds 

med att individen meddelar Gud att tvagning ska genomföras. Före bönen tvättas händer, 

munhål, näsa, ansikte, huvud, öron och fötter tre gånger. Ritualen avslutas genom att säga Guds 

namn (bismilla). Ytterligare faktorer som är viktiga för genomförandet av ritualen är att 

individen uppfattas ren. Genom att bära kläder som inte har varit i kontakt med exempelvis urin 

eller blod ifrån menstruation. Detta utförs enligt Ehrmantraut (2015, 31) för att rena kropp, 

sinne och ande. Under bönen använder individen en bönematta för att skapa ett rent utrymme 

att be på. Huvudet ska vara täckt under bönen. Bönestunder hålls alltid på arabiska eftersom det 

är det heliga språket och innefattar formella böner, den dagliga bönen (salat), förhärligande av 

Allah samt personliga bönen (du’a). Som bedjare under dagliga bönen utförs bönen på knä och 

den troende böjer sig för att visa sin underkastelse till Allah. Sorgenfrei och Olsson (2015, 164) 

skriver att bönen innefattar ord och rörelser där bedjaren är riktad emot Mecka. Bönen ska 

utföras i lugn takt gentemot bönens rytm. Den kan utföras enskilt, men ska helst ske i grupp. 

Enligt muslimsk tradition ses bön i grupp som mer värdefull skriver Lindgren (2001, 81). När 

bön utförs i grupp leds den av en imam skriver Sorgenfrei och Olsson (2015, 164).  
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Bön måste inte bara utföras i moskén, den kan även utföras hemma eller på jobbet. En del 

kvinnor väljer att ha på sig huvudduk och män brukar ha på sig en kufi, dock är det inte ett krav. 

Lindgren skriver (2001, 81) att den dagliga bönen har bestämda mönster för de språkliga och 

kroppsliga uttrycken som används under bönen. Känslorna är starkt kopplade till rörelserna och 

det verbala. Kroppsrörelserna under gudstjänsten består av rotationer mellan prostration och 

stående skriver Ehrmantraut (2015, 90). Under prostration utförs handgester. Under bönen 

användes bönespråket (arabiska) för att recitera koranverser samt för att uttrycka lovprisningar, 

välsignelser, förlåtelseböner, trosbekännelsen och fridhälsningar. Eftersom Koranen är Guds 

egna ord får individen känslan att Allah är närvarande vid recitationer av Koranen. Därför känns 

bönen som en dialog mellan Gud och den praktiserande. Lindgren (2001, 82) menar att genom 

kroppsrörelserna indikerar individen tecken på att vilja leva i enlighet med Gud. Att bara utföra 

rörelserna eller det verbala enskilt under bönen skapar några känslor inom individen, men 

tillsammans utgör de en starkare kraft av känslor.  

 

Sorgenfrei och Olsson (2015, 169) skriver att den dagliga bönen inte är den enda bönen inom 

islam utan det finns fler och ordet du’a är ett gemensamt namn för alla böner. Lindgren (2001, 

83) berättar att du’a förekommer i samband med salat eftersom individen fortfarande sitter på 

knä. Du’a är en verbal bön som delas in två kategorier färdiggjord och egenformulerad bön. 

Färdiggjorda formulering är när individen reciterar från muslimsk tradition som brukar 

härstamma ifrån profeten Mohammed, medan egenformulerad bön är formade utifrån 

individen. Under du’a får individen använda vilket språk som föredras. Det är vanligt att börja 

med en egenformulerad bön och avsluta med en färdiggjord bön. Det råder skild mening om 

hur dhikr ska utföras, vilket skapar flera tolkningar. En tolkning är att individen upprepar guds 

namn eller korta böner antingen högt eller tyst för sig själv. Dhikr innefattar ritualer som utförs 

tillsammans, likväl går det att utöva den själv genom att läsa några enkla fraser om Gud några 

gånger. Att praktisera dhikr i grupp skiljer sig en del beroende på sufiorder. I exempelvis 

Naqshbandi-orden ska individen vara tyst och ha dhikr inom sitt hjärta medan musiker spelar. 

I Helveti-Jerahi-orden är det tvärtom för här ska individen i stället vara engagerad genom att 

delta i sång och kroppsrörelser där fraser ifrån Koranen reciteras. 

 

4.2.3 Kvantitet 

Lindgren (2001, 80) skriver att i Koranen står det att muslimer ska utföra salat fler gånger än 

någon annan handling. Den dagliga bönen är en viktig del av muslimernas liv och den formar 
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de troendes dagsrutiner. Alla mentalt friska personer som har uppnått puberteten är det en 

obligatorisk handling att utföra salat. Den dagliga bönen ska genomföras fem gånger om dagen 

och utgås ifrån solens rörelser över himlen i förhållande till Mecka. I Koranen står det att 

tidpunkterna för bönen är fasta och i surorna står det vilka tidpunkter som gäller. För att veta 

tidpunkten för bön använder muslimer sig av moskén där ett högtalarsystem ropar ut när det är 

dags. I Ehrmantrauts (2015, 82–83) undersökning bad muslimerna fem gånger om dagen, dock 

ansåg några att det var ibland svårt att hinna med alla fem. Både du’a och dhikr kan utföras i 

samband med den dagliga bönen eftersom individen redan är i sittande ställning. Du’a och dhikr 

kan vara återkommande under dagen likt salat, men de kan också utföras när som helst under 

dagen. Dhikr är också vanligt att utföra ifall individen har tid över, som exempelvis när 

individen väntar på bussen.  

 

4.2.4 Riktpunkt 

Lindgren (2001, 94–95) sammanfattar sin studie att de flesta informanterna riktar sig till Gud 

när de ber eftersom de använder uttryck som att bön är daglig kontakt med Gud, direktkontakt 

med Gud eller ett möte med Gud. Fastän bönen riktar sig till imamer är syftet att nå fram till 

Gud. En informant berättade att om en person vill nå presidenten, måste budskapet förmedlas 

genom någon under honom som kan vidarebefordra ens budskap. Samma sak gäller om 

individen vill nå Gud. Eftersom imamer anses vara nära Allah kan de skicka vidare en persons 

du’a. Individen kan aldrig be en imam eller profet att uppfylla ens du’a eftersom bara Allah kan 

uppnå sådant. En av hans informanter upplever Allah under bönen som en sorts kung där 

informanten beter sig annorlunda och har mer respekt till Allah gentemot någon annan. Enligt 

Sorgenfrei och Olsson (2015, 136–137) anses Allah vara evig, allsmäktig och allvetande, men 

även kärleksfull, förlåtande och barmhärtig. Nästan alla kapitel förutom ett inleds med att Allah 

är den barmhärtiga eftersom han alltid förlåter och är kärleksfull. En del muslimer kan uppfatta 

Allah som en domare eftersom han bestämmer vem som får anlända till paradiset. Känslorna 

efter bön kan uppfattas olika. I Ehrmantrauts (2015, 107) undersökning kunde informanterna 

uppleva oro och osäkerhet innan bön, men efter att praktiserat bön upplevde de en fridfull känsla 

inom sig. En muslimsk flicka beskriver att under bönen känner hon sig lugnare och efteråt 

upplevs allt under kontroll.  
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5. Analys  
I detta avsnitt analyseras resultatet utifrån Froese och Jones teori. Analysen presenteras i fyra 

underrubriker; kvantitetdimension, sättet att be på-dimensionen, syftesdimensionen och 

riktpunktdimensionen. Utifrån analysen synliggörs de skillnader och likheter det finns mellan 

de två religionerna, samt hur bön praktiseras och vilken funktion bönen har. 

 

5.1 Kvantitetsdimensionen 

Kvantiteten utmärker en del skillnader i de två religionerna vilket främst beror på att muslimer 

har krav på att de måste be. Lindgren (2001, 80) skriver att muslimerna måste be fem gånger 

om dagen utifrån den andra pelaren. Att ha regelbunden bön är något som Froese och Jones 

(2021, 2) hävdar är viktigt för individens hälsa. Regelbunden bön har visat sig ge troende 

positiva effekter för hälsan genom att väcka känslor som lugn, styrka och välbefinnande. Denna 

uppfattning bekräftar två muslimer ifrån Lindgrens (2001, 81–82) avhandling. Den ena 

muslimen anser att ju mer en person ber desto starkare kommer personen att känna sig, medan 

den andra muslimen redogör att bön skapar en inre förvanlig hos bedjaren. Känslorna går ifrån 

att vara dåliga, till att kännas bra. Dessa känslor är något som alla muslimer har möjlighet att 

känna eftersom salat är en regelbunden bön. I en kristenkontext blir det däremot svårare att 

uppleva de regelbundna effekter som bönen skapar eftersom det inte finns några krav på 

regelbunden bön. Lindgren (2001, 89) förklarar att istället skapar några kristna egna 

bönescheman där individen tar eget ansvar om att åstadkomma daglig bön.  

 

Froese och Jones (2021, 11) anser att bön är förekommande bland stressade personer som inte 

har en kontinuerlig bönstruktur där de upplever stress i sin tillvaro. Detta framställs i 

Ehrmantrauts (2015, 83) studie där de flesta kristna ungdomarna bekräftar att de upplever 

mycket stress i skolan. Det resulterar till att de ofta ber spontana böner i samband med sin 

stressiga och oroliga vardag. För dem blir bönen ett sätt att undkomma stress genom att samtala 

med Gud. Genom att analysera en persons bönefrekvens kan man också få fram en persons 

religiösa livsstil menar Froese och Jones (2021, 4–5). Alltså få fram hur stor roll bönen har i en 

persons liv. Genom att titta på hur länge en person ber, hur ofta och om personen följer sitt 

böneschema kan man få fram hur stor kraft bönen påverkar individens liv. Två personer som 

ber ofta i Lindgrens (2001, 76–78) avhandling var den Lutherska och katolska kvinnan. De 

utrycker att bönen har en betydelsefull roll i deras liv vilket uttrycks genom att de ber flera 
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gånger om dagen. Deras bön har förmodligen en större påverkan i livet än någon som bara ber 

en gång om dagen.  

 

Bönens kvantitet påverkar också individens och gruppens välbefinnande samt sociala stabilitet 

skriver Froese och Jones (2021, 13). Gemensam bön stärker en grupps välbefinnande genom 

att deltagarna tar del av varandras upplevelser. Detta skapar en gemenskap bland deltagarna 

som stärker gruppens välmående. En kristen informant i Lindgrens (2001, 89) studie anser att 

regelbundenbön tillsammans med familjen är viktigt. När familjemedlemmarna gemensamt ber 

regelbundet varje dag på morgon, lunch och kväll stärks deras familjerelation.  

 

5.2 Sättet att be-dimensionen  
Gällande sättet att be hävdar Froese och Jones (2021, 6) att friare bön har inte lika många regler 

som individen måste förhålla sig till. Alltså kan en person praktisera den böneform som känns 

mest bekväm utifrån ens egna preferens. Lindgren (2001, 79) förklarar att de kristna 

informanterna visade stor variation på att praktisera sin bön. Detta bekräftar den kristna bönen 

som både fri och personlig vilket gör att den kan uttryckas på flera olika sätt. Kristna brukar 

säga att Guds hus är överallt, vilket betyder att Gud är överallt och därför kan Herren tillbes var 

kristna än är. Sättet att be kan variera till en viss mån inom kristendomen beroende på vilket 

samfund den troende tillhör.  

 

Utifrån Froese och Jones (2021, 5) teori är det svårare för en grupp kristna att diskutera bön 

med varandra eftersom bönen varierar och inte genomfördes på bara ett sätt. Genom att ha en 

friare bön kan det uppstå förvirring eller diskussioner mellan samfund och individer om vad 

som utgör legitim bön. Lindgrens (2001, 90) avhandling bekräftar detta när han tar upp att olika 

kristna samfund inte är överens om vilka formuleringar av bön som är mest legitim. Några 

samfund anser att färdigt reciterade böner är starkare och viktigare än de egengjorda bönerna. 

Deras tolkningar utgår ifrån att bibelns innehåll är det starkaste, medan andra samfund tycker 

att båda böneformerna kan användas. Detta utgör en problematik för kristna att kunna diskutera 

bönens praxis. Det ställer sig i jämförelse med Islam som istället har en strukturerad bön där 

alla muslimer utför samma sak, vilket gör det lätt för två muslimer att diskutera och relatera sin 

praxis. Detta verifieras i Lindgrens (2001, 81) studie där han tydliggör att muslimer måste 

anpassa sin praxis genom att följa ett mönster med hänsyn till recitationer och rörelser, samt 

anpassa sig efter salats regler.  
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Dessa regler innefattar ritualen tvagning, klä sig med rituellt rena kläder och tillämpa det 

arabiska språket. Islams bön innefattar fler och hårdare regler, vilket gör den svårare att 

praktisera menar Froese och Jones (2021, 6), vilket är rimligt utifrån Sorgenfreis och Olssons 

(2015, 164) beskrivning av islams regler kring bön. För att en muslim ska få utföra den dagliga 

bönen måste individen först utföra ritualen tvagning. Individen måste tänka på att bära rituellt 

rena kläder som inte har varit i kontakt med exempelvis urin eller mensblod. Har personen haft 

sex sedan förgående bön bör individen utföra ghuls som är en annan sorts tvagning. Att ha 

många regler kan också ha en del förmåner menar Froese och Jones (2021, 6). Det blir svårare 

för friåkare som inte är lika religiösa att vara med. Med avsaknad av friåkare anses bönen vara 

starkare och mer effektiv eftersom bara de mest troende är med. Några muslimska informanter 

till Lindgrens (2001, 81) tycker att gemensam bön ses som starkare. Froese och Jones (2021, 6) 

skriver att böneformen markerar vad som är och inte är tillåtet under bön. Den kristna bönen är 

personlig vilket resulterar i att individen ofta formar egna böner utifrån egna preferenser. En 

informant till Lindgren (2001, 90) beskriver att bönen ska komma ifrån hjärtat och ska därför 

inte formas utifrån hur andra ägnar sig åt bön. Lindgren (2001, 89) skriver att det är tillåtet att 

både be själv och med andra, däremot finns det inget som säger att bönen är starkare 

tillsammans eller enskild eftersom de har olika fördelar. Inom islam bedöms bön i grupp vara 

starkare enligt den muslimska traditionen och därför uppmanas muslimer att be i moskén 

skriver Lindgren (2001, 81). Froese och Jones (2021, 4) tar upp att bön i grupp har åstadkommit 

med positiva effekter emot ångest. Detta kan spegla varför många känner att bön i grupp är 

bättre än enskild, vilket förekommer i Lindgrens (2001, 100–101) studie där både kristna och 

muslimer anser att gemensam bön är bättre. En kristen informant beskriver att själen blir bättre 

efter gemensam bön. Genom att ha gränser i bönen hävdar Froese och Jones (2021, 6) att det 

blir mer naturligt att kommunicera bönen eftersom alla troende måste göra likadant vilket 

skapar en samhörighet. Lindgren (2001, 75) verifierar detta när han tar upp att de muslimska 

informanterna beskriver bön som en gemenskap där alla får vara med oavsett kultur och 

inriktning.  

 

Sorgenfrei och Olsson (2015, 164) skriver att salat har många regler som att muslimer måste 

tillämpa det heliga språket arabiska, vara riktad emot Mecka och täcka sitt huvud. De kristna 

har inga regler att individen ska utföra någon sorts ritual innan bönen eller att individen ska 

använda något heligt språk istället handlar det om att göra den bekväm för sig själv. Froese och 

Jones (2021, 6) menar då att islam har en mer reglerad bönestil än vad kristendomen har. 
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Lindgren (2001, 82) skriver att den muslimska bönen salat innefattar att individen reciterar ifrån 

koranen samt utför förutbestämda kroppsrörelser genom rotationer av prostration och stående. 

Lindgren (2001, 90) tar upp att den kristna bönen kan innefatta både färdiga och fritt 

formulerade böner. Beroende på samfund finns det olika tankar om vad som väger mer, trots 

det finns det ingen regel som säger att kristna endast ska använda färdigt formulerade böner. 

Exempelvis katolska kyrkan menar att de färdigformulerad har större betydelse än de fritt 

formulerad, medan frikyrkor tycker tvärtom. Här uppmanas bedjaren att välja böneform 

beroende på samfund. Detta kan utifrån Froese och Jones (2021, 6) teori göra att bönen blir 

begränsad ifall individen är katolik och måste hitta en bön som passar in i det specifika behovet. 

Lindgren (2001, 91) förklarar också att kristna inte heller har krav på att utöva olika rörelser 

under bönen, däremot menar några informanter att rörelserna utökar bönens upplevelse genom 

att känna trygghet och bättre koncentration, samt att det förstärker de inre känslorna och 

tankarna. Det blir ett sätt för personen att skilja mellan det vardagliga och religiösa. Islam har 

inte bara strikta böner utan det finns dessutom de friare bönerna som du’a och dhikr som 

påminner om den kristna bönens frihet. Du’a är en bön som är lik kristendomens begärande bön 

och förbön. Lindgren (2001, 84) tar upp att under den här bönen behöver inte muslimer tillämpa 

det heliga språket istället är alla språk tillåtna för att nå Gud. Bedjare får också välja fritt om 

bönen ska innefatta färdigt reciterade utsagor ifrån profetens liv eller använda sig av fritt 

formulerade böner. Lindgren (2001, 87) beskriver att muslimer har delad uppfattning om bönen 

dhikr eftersom inga tydliga regler eller krav finns om hur den ska utföras, vilket resulterat att 

den blir relativt fritolkad. Det kan vara att individen upprepar Allahs namn eller korta böner 

antingen tyst för sig själv eller högt, vilket även är likt den kristna bönen där kristna reciterar 

Guds namn eller Jesus. 

 

5.3 Syftesdimensionen  

Froese och Jones (2021, 9) menar att syftet med bönen är viktigt för att den praktiserande ska 

förstå varför han eller hon ber och vad bönen försöker uppnå. Det är också ett sätt för att veta 

om bönen har fungerat eller inte. En informant till Lindgren (2001, 109–110) beskrev att när 

han var ung och sjuk bad hans församling för honom. Syftet var att informanten skulle blir frisk 

genom förbön. Församlingen visste att förbönen hade fungerat eftersom informanten blev frisk 

dagen efter. Utifrån Froese och Jones (2021, 14) teori gav bönen en positiv effekt eftersom 

pojken blev frisk, men hade han i stället förblivit sjuk hade bönen gett en negativ effekt på de 

bedjande.  
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Kristna bönen är inte ett krav utan det är individen själv som väljer ifall han eller hon vill be. 

Ehrmantraut (2015, 35–36) skriver att det vanligaste syftet med bönen är att kristna vill uppnå 

en utvecklad och personlig relation till Gud vilket är ett inre värde enligt Froese och Jones 

(2021, 7–8). Det gör att individen känner nya känslor efter bönen. Att utveckla relation till Gud 

kan uppnås genom kontemplativ bön eller liturgisk bön där syftet är att förbättra relation till 

Gud genom att prisa och tacka herren. Ehrmantraut (2015, 30) skriver att syftet med den 

muslimska bönen är främst att underkasta sig och visa tacksamhet till Allah. Salat är ett krav 

inom Islam utifrån den andra pelaren. Detta är ett sätt för människan att bli påmind om rollen 

som tjänare till Gud. Genom bön försöker individen uppnå att göra något gott och att Gud då 

ska ge något gott tillbaka till den bedjande. Islam har också målet att utveckla sin relation till 

Allah vilket framställer att bönen har ett inre värde enligt Froese och Jones (2021, 7–8).  

 

Du’a som är en sorts begärande bön kan ha olika syften, dock förekommer den oftast under 

behov av Allah. Den begärande bönen menar Froese och Jones (2021, 9) är den mest intressanta 

böneformen eftersom bönens syfte demonstrerar vilken livssituation den troende är i. Wiedel 

(1984, 117) skriver att begärande bönen kan handla om att ta emot hjälp med vardagliga saker 

som att uppnå alla rätt på en tentamen eller få hjälp under en resa, likväl svåra livssituationer 

som hälsoproblem eller ekonomiska problem. Den kristna begärandebönen kan ge en inre effekt 

för att individen ber om att lyckas med ett matteprov och då kan bönen generera en känsla av 

att Gud är med en, vilket har betydelse för att personen ska klara provet.  Om syftet i du’a eller 

förbön är att be för andra har bönen en yttre effekt. Krisbönen är också lik den personliga bönen 

och har ett syfte där individen vill uppnå akut hjälp ifrån Gud. En anledning till att individer 

praktiserar bön är för att ändra sin uppmärksamhet och känsloläge skriver Froese och Jones 

(2021, 11–12). Därför ber Ehrmantrauts (2015, 83) kristna och muslimska informanter när de 

upplever stress och svårigheter i skolan för att kunna känna sig mindre stressad samt erhålla 

kontroll i situationen. Lindgren (2001, 83) skriver att dhikr som betyder hågkomst vars syfte är 

att individen ska närma sig Allah och ha honom i sitt medvetna. Det är ett sätt att närma sig 

Allah vilket resulterar till en inre effekt enligt Froese och Jones (2021, 7–8) eftersom syftet är 

att uppnå en starkare relation till Gud.  
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5.4 Riktpunktsdimensionen  

Froese och Jones (2021, 10) skriver att den sista dimensionen riktpunkt fokuserar på vem bönen 

är till hur individen uppfattar den tillbedjande. I både kristendomen och islam menar Lindgren 

(2001, 94–95) att de flesta informanter tillber mestadels Gud/Allah. Under salat är meningen 

att muslimer ska underkasta sig till Allah och därför är det han som är i fokus. Det finns också 

tillfällen då helgon eller imamer tillbes för att nå Gud/Allah. Det kan vara helgon som Maria 

och tanken är att om den troende ber till ett helgon ska helgonet sedan be tillbaka till den 

troende. Under du’a brukar muslimer oftast tillbe Allah, likväl finns det stunder där imamer 

tillbes, dock i syfte att nå Gud. Imamen upplevs som någon som står Allah nära och kan då 

lättare skicka vidare bönens innehåll. Muslimer ber inte till en imam eller profeten för att 

uppfylla en du’a för det kan bara Allah uppfylla. I båda religionerna skapar individen en 

personlig relation till Gud/Allah, vilket gör att individen får en egen uppfattning om hur 

Gud/Allah är. De flesta kristna har en syn på Gud/Allah som kärleksfull, lyssnande, förlåtande, 

barmhärtig och allsmäktig enligt Wiedels (1984, 125–126) och Sorgenfrei och Olsson (2015, 

136–137). Om Gud uppfattas som god kommer den troende enligt Froese och Jones (2021, 10) 

uppleva positiva känslor av bönen som optimism, handlingskraft och känna guds skydd. I 

Ehrmantrauts (2015, 83) intervjuer beskriver en kristen ungdom att efter bönen upplever hen 

kontroll över sitt liv, däremot är det Gud som har den verkliga kontrollen. En annan informant 

menar att innan bön upplevs vardagen stressig och ansträngande, däremot efter bön uppleves 

känslor som lugn och frid. Froese och Jones (2021, 10) menar att gudsuppfattningen är 

ekvivalent med känslorna som bön generar. I dessa fall beskriver inte barnen hur de upplever 

Gud, men utifrån teorin uppfattas deras syn på Gud som positiv eftersom de känner en positiv 

effekt efter bönen. Froese och Jones (2021, 10) tar upp att bönen får troende att känna sig 

starkare och uppleva kontroll i sin omgivning eftersom den troendes resurser triggar i gång de 

kognitiva funktionerna. Detta är något som eleverna kände i Ehrmantrauts (2015, 83) studie där 

eleven var orolig innan bönen, men efter bönen uppstod kontroll i tillvaron. 
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6. Diskussion  
Syftet med uppsatsen är att undersöka bönens funktion och uttryck inom kristendom och islam 

samt vilka likheter och skillnader det finns mellan bönen inom de två religionerna utifrån Froese 

och Jones (2021) teori. Avsnittet diskutera analysen av resultatet kopplat till syftet och 

frågeställningarna. Diskussionen är uppdelad i sju delar: uttryck, funktion, jämförelse med 

tidigare studier, metod och teorireflektion, slutsats, vidare forskning och avslutande 

reflektioner. 

 

6.1 Uttryck  

Enligt studiens resultat uttrycker kristna och muslimer bönen på relativt skilda sätt. En stor 

skillnad är att kristna har ett friare förhållande till bönens utförande, medan muslimer måste 

förhålla sig till de regler som finns kring bönen. Muslimer måste be fem gånger om dagen, 

vilket framställer att muslimer uttrycker bönen oftare än vad en vanlig kristen skulle göra. Desto 

fler regler en bön har desto svårare blir den att praktisera menar Froese och Jones (2021, 6). 

Studien framför att kristna och muslimska bönen har olika svårigheter angående dess praxis. 

Islam har flera krav på sina utövare gällande den praktiserandet av bön. För att få börja utöva 

den dagliga bönen måste muslimer först utföra en förberdelsritual som kallas för tvagning. 

Individen måste också bära rituellt rena kläder och täcka sitt huvud. När muslimer ska praktisera 

den dagliga bönen måste individen vara vänd emot Mecka, recitera på arabiska och följa ett 

mönster av recitationer och kroppsrörelser.  

 

Jämförelsevis har kristna inte någon bönepraxis att förhålla sig till. Istället får den troende be 

var man vill och hur man vill. Ett talesätt inom kristendomen är att Guds hus anses vara överallt 

och därför kan bön praktiseras överallt. Individen avgör också vad bönen ska innefatta eftersom 

kristna inte utgår ifrån ett färdigt bönemönster i form av rörelser eller recitera på ett särskilt 

språk. Med tanke på att kristna bönen har färre regler så kan kristna enligt Froese och Jones 

(2021, 6) teori lättare praktisera bön. Å andra sidan anses muslimska medlemmars bön utifrån 

Froese och Jones (2021, 6) teori vara jämbördiga eftersom deras bönepraxis resulterar i att 

medlemmarna utgör samma recitationer och rörelser i samband med salat. Gemensam bön 

beskrivs av muslimska informanter som starkare i jämförelse med enskild bön och därför 

uppmanas alla muslimer att be tillsammans i moskén. Inga kristna informanter styrker på att 

gemensam bön är starkare inom kristendomen, men däremot finns det dem som uppfattar den 

som starkare än enskild, men det finns även andra som tycker tvärtom.  



 24 

 

Genom analysen har flera likheter kunnat urskiljas mellan den kristna och muslimska bönen. 

Båda religionerna uttrycker bönen verbalt genom antingen färdigreciterade eller egen 

formulerade. Det som avgör hur bönen ska verbalt uttryckas beror på vilket samfund individen 

tillhör och vilken typ av bön som ska praktiseras. Kroppsrörelser förekommer både i kristna 

och muslimska bönen och anses enligt informanter ifrån båda religionerna att rörelser förstärker 

bönens känslor. Det är också ett sätt för bedjaren att skilja på bön och verklighet. I islam är det 

ett krav att använda förutbestämda rörelser när muslimer praktiserar salat. Deras bön är enligt 

studien är alltid riktad emot Gud/Allah, däremot finns det stunder då bedjaren väljer att rikta 

sig till ett helgon eller en imam i hopp om att lättare kunna nå Gud/Allah. Oftast ses helgon och 

imamer som några som står nära Gud och har därför lättare att nå herren.  

 

6.2 Funktion  

Det finns flera likheter och skillnader om bönensfunktion i respektive religion mer än att bara 

kommunicera med Gud/Allah. Bön används i båda religionerna för att kunna kommunicera och 

utveckla en personlig relation med Gud/Allah, likväl fyller bön en mängd andra funktioner 

beroende på vad individen vill uppnå med sin bön. Genom att en troende har ett böneschema 

blir bönen en återkommande handling för varje dag och där funktionen är att kommunicera med 

Gud/Allah dagligen. Enligt Froese och Jones (2021, 2) teori har regelbunden bön visat att 

troende minskar sin stress och andra vardagliga problem, vilket resulterar i att bönen har en 

hälsosamfunktion för att dämpa stress. Att bönen utgör goda effekter för hälsan är något som 

kan göra att troende vill återvända till bönen och vara en anledning till att kristna faktiskt 

utformar egna bönescheman. Bönen har också en funktion som resulterar till att den troende 

upplever sig själv som starkare efter bön. Den troende känner lättare kontroll i livet genom att 

den praktiserandes resurser triggar i gång de kognitiva funktionerna. Innan bön kan tillvaron 

upplevas som orolig eller stressig, men efter att individen har bett till Gud kommer ett lugn 

svepa sig in i själen. Ehrmantrauts kristna och muslimska informanter känner att bönen har en 

funktion som ger dem kraft och som leder till att dem upplever sig starkare. Därför återvänder 

dem till bönen eftersom dess funktionalitet. Individen kan också uttrycka bön genom den 

kommunikativ funktionen i hopp om att Gud/Allah ska hjälpa till i en situation. Hjälpen får 

personen genom den begärande bönen, där personen uttrycker sina behov, vilket förekommer 

både hos kristna och muslimer. Behoven kan vara både små och stor som att personen behöver 

hjälp under ett matteprov eller i en svår livssituation i behov av pengar. Bönens funktion kan 
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också användas i syfte om att Gud/Allah ska hjälpa andra som är i behov, vilket framställs 

genom praktiserandet av förbön. Bönen har funktionaliteten att kunna föra samman människor 

genom de regler som utgör vad bön är skriver Froese och Jones (2021, 6). Genom att känna 

igen sig i både utförande och tro kan medlemmar naturligt diskutera och praktisera bön 

tillsammans. Bön i grupp har en funktion att dra ner individens ångest, vilket gör att många dras 

till att be tillsammans. Den muslimska gemenskapen har lättare att prata om bön för att deras 

sätt att uttrycka den är väldigt lik varandra. Kristna har det däremot tuffare eftersom deras bön 

ses som spretigt, vilket kan göra det svårare att hitta gemenskap i varandras bön.  

 

6.3 Jämförelse med tidigare forskning  

Både Morellos forskning och min uppsats bygger på Froese och Jones teori där fyra 

dimensioner används för att undersöka bönen. Utifrån de fyra dimensionerna som vi båda 

tillämpar har vi utfört en liknande undersökning om bönen. Mitt kristna resultat gentemot 

Morellos (2021) var ganska likt, men med vissa skillnader. 

 

Resultaten i kvantitetsdimension är liknande. Både jag och Morello (2021, 283) får fram att bön 

kan uppstå när som helst och att några bedjare utgår ifrån ett böneschema, där det var vanligt 

att be på morgonen och kvällen. I sättet att be-dimensionen presenterar mitt och Morellos (2021, 

283) resultat att bedjaren uttrycker bönen på olika sätt beroende på person. Bön kunde 

förekomma överallt och den kunde innehålla både färdigt formulerade och egenformulerade 

böner. I Morellos studie framkommer det inte mycket om rörelser i bön, däremot beskrev några 

informanter att de satt knäböjda under bön, gjorde fysiska aktiviteter som att jogga och en del 

tände ljus. I mitt resultat var det vanligare att vidta kroppsrörelser för att skilja på bön och 

verklighet. Där var det vanligt med att blunda, stå upp, knäböja, knäppa eller lyfta händerna. 

En annan skillnad var att Morellos informanter ibland använde andra traditioners böneformer. 

Det kunde vara protestantiska andakter eller olika judiska knep.  

 

Båda resultateten inom syftesdimensionen visar att bönen är ett viktigt sätt att tacka och 

utveckla relationen till Gud. I Morellos (2021, 284) studie tackade katolikerna Gud för allt, 

livet, maten, familjen och hälsan. Jag fick fram att individerna tackade Gud för barnaskapet, 

gynnsamma tillfällen och händelser. De kristna tackade också Gud för bönesvar och för att de 

får tillbedja Herren. Ett annat viktigt syfte med bönen i båda resultaten är förbönen eller bön 

för andra. Många bad för att andra skulle bli friska eller slippa lida. Ett tydligt skiljetecken med 
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den begärande bönen är att katolikernas begärandebön aldrig handlar om att få materiella ting 

istället handlar det om att ta emot möjligheter. Det viktiga var inte pengar utan att uppnå ett 

anständigt liv. I min studie förekom det att kristna bad om att få materiella ting som pengar.  

 

Båda resultateten till syftesdimensionen visade att bönen var ett viktigt sätt för att tacka och 

utveckla relationen till Gud. I Morellos (2021, 284) studie tackade katolikerna Gud för allt, 

livet, maten, familjen, hälsan osv. Jag fick fram att individerna tackade Gud för barnaskapet, 

gynnsamma tillfällen och händelser. De kristna tackade också Gud för bönesvar och för att de 

får bedja Herren. Ett annat viktigt syfte i båda resultaten är förbönen eller bön för andra. Många 

bad för att andra skulle bli friska eller få sluta lida. Ett tydligt skiljetecken med den begärande 

bönen var att katolikernas begärandebön aldrig handlade om att få materiella ting, snarare om 

att få möjligheter. Det viktiga var inte pengar utan att få ett anständigt liv. I min studie förekom 

det att kristna bad om att få materiella ting och specifikt pengar. En historia ifrån Lindgrens 

studie handlade om att en informant behövde tusen kr. Han bad till Gud om att få pengar och 

det slutade med att hans kompis mamma gav han tusen kr för att Gud hade sagt det till henne.  

 

Våra resultat på riktpunktsdimensionen skiljer sig också en del. Froese och Jones (2021, 10) 

beskrev att individen riktar bönen till olika mottagare beroende på bönens syfte. I min studie 

stämde detta inte eftersom målet alltid var att nå Gud oavsett syfte. En del informanter bad till 

helgon som Jungfru Maria i syfte om att lättare nå Gud. Morellos (2021, 284) studie stämde 

överens med Froese och Jones beskrivning eftersom informanterna riktade bönen till olika 

mottagare beroende på syfte. Katolikerna bad inte bara till Gud utan Jesus, Jungfru Maria, 

änglar, helgon och närstående personer som har gått bort. Jungfru Maria tillbads om bönen 

handlade om jobb medan olika helgon fanns för att skydda arbetare i de olika städerna. Båda 

studiernas informanter ansåg att Gud hade mänskliga attribut som lyhörd och snäll.  

 
6.4 Metod och teorireflektion  

I boken Kvalitativa intervjuer skriver Jan Trost (1997, 99) att reliabilitet betyder tillförlitlighet. 

Det betyder att under en studie försöker man undvika alla slumpmässiga faktorer som kan 

påverka resultatet och att samma metod alltid ska kunna ge samma resultat. Reliabilitet innebär 

att en studie som genomförs med samma metod, förväntas ge samma resultat vid upprepade 

undersökningar. En annan viktig faktor för reliabiliteten som Dahlgren och Florén (1996, 211) 

tar upp är att förhålla sig källkritiskt till sitt material. Uppsatsens reliabilitet anser jag är god 

utifrån kravet att studien ska kunna genomföras igen med motsvarande resultat och att 
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uppsatsens källor bedöms vara pålitliga. All forskning och litteratur som används i uppsatsen 

tas upp i materialavsnittet där det ges genomgående förklaring om varför materialet är relevant 

och pålitligt. Genom tillgången till materialet och de använda metoderna i uppsatsen kan man 

därmed återge samma resultat och analyser som framkommer i uppsatsen. 

 

En god validitet enligt Rienecker och Stray (2019, 172) är att studien mäter eller studerar rätt 

sak. Dahlgren och Florén (1996, 211) skriver att validitet innebär ifall materialet och metoden 

är tillämplig för undersökningens syfte. Den här uppsatsens syfte är att studera bönens funktion 

och uttryck samt jämföra den muslimska och kristna bönen. Uppsatsen anses ha en god validitet 

utifrån kravet att de valda metoderna studerar rätt sak. Den komparativa metoden är viktig för 

att jämföra bönen medan den deduktiva ansatsen används eftersom uppsatsen bygger på en 

befintlig teori som prövas empiriskt. Teorin är adekvat utifrån att den definierar de parametrar 

som utgör vad bön är och på vilket sätt den påverkar de som praktiserar.  

 

Strausberg & Engler (2011, 7–8) skriver i boken The Routledge handbook of research methods 

in the study of religion att en studie har en hög generaliserbarhet om resultatet kan tillämpas på 

ett bredare urval än det som studien har undersökt. I min uppsats är urvalet begränsat eftersom 

den kristna och muslimska bönen kan uttryckas på olika sätt beroende på samfund, vilket 

därmed innebär att generaliserbarheten är låg. Genom att ha ökat uppsatsens urval med 

inkludering av fler samfund och fler representanter ifrån varje samfund hade 

generaliserbarheten kunnat öka.  

 

Froese och Jones teori anses vara relevant för uppsatsen eftersom den är utformad för att 

tillämpas på forskning om bön. Genom att utgå ifrån teorins dimensioner kan uppsatsens syfte 

och frågeställningar besvaras på ett systematiskt sätt. Ytterligare stöd för teorin erhålls genom 

att Morello också har använt samma teori i en liknande studie. Denna överrensstämmelse 

framställer teorin som ännu mer relevant och ger ett starkare vetenskapligt fundament för min 

uppsatts.  

 

6.5 Slutsats  

Denna studie har undersökt och jämfört hur bön uttrycks och vad dess funktioner är inom 

kristendom och islam utifrån Froese och Jones religionsociologiska teori. Resultatet klargör att 

bönen har många likheter mellan de två världsreligionerna, likväl förekommer vissa viktiga 
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skillnader. Den största skillnaden gällande hur bönen praktiseras är att muslimerna har fler 

regler. Muslimer måste utföra bestämda ritualer innan bönen tar vid och har även regler att följa 

under bönens utförande medan kristna har ett friare förhållande till bönens utförande. Bönen 

fyller flera funktioner i båda religionerna. Den skapar gemenskap mellan troende och ger 

individen en möjlighet att kommunicera med gud och utveckla en personlig relation till gud. 

Kommunikationen kan handla om ett flertal olika saker, så som att prisa och tacka gud, att be 

om hjälp eller att be om förlåtelse. Specifikt för den muslimska bönen är att den också handlar 

om att visa sin underkastelse inför gud. Praktiserandet av bön främjar också personens hälsa 

genom att skapa känslor som styrka och lugn för att hantera svåra samt jobbiga livssituationer. 

Sammanfattningsvis finns det skillnader mellan kristna och muslimers sätt att praktisera bön, 

men oavsett olikheterna har bönen en viktigt och central roll i båda religionerna. 

 

6.6 Vidare forskning 

Fortsatt forskning skulle kunna handla om att undersöka andra religioners bön utifrån Froese 

och Jones teori (2021) för att därefter jämföra det resultat med denna studiers resultat, för att se 

likheter och skillnader. Ett ytterligare forskningsspår hade kunnat vara att öka uppsatsens 

generaliserbarhet genom att inkludera samfund som inte täcktes in i denna studie.  

 

6.7 Avslutande reflektioner 

Genom min undersökning har jag tillfört med en större förståelse över hur bön praktiseras och 

dess funktion i både kristendom och islam. Detta är kunskap som jag kan tillämpa i min framtida 

roll som lärare inom ämnet religionskunskap. I min undervisning kan jag ge eleverna en insikt 

om på vilket sätt bönen praktiserats och dess funktioner inom de två religionerna. Genom min 

kunskap hoppas jag att eleverna ska få en bättre uppfattning om våra medmänniskor som 

praktiserar andra religioner.  
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